АДМИНИСТРАЦИЯ

РОМАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДУБОВСКОГО РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        22 июня 2020 г.                                    № 22                                       х. Романов

«Об утверждении муниципальной целевой

Программы «Использование и охрана земель

в Романовском сельском поселении Дубовского

района Ростовской области на 2020-2022годы»»

       В соответствии с Земельным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления   в   Российской    Федерации»,   руководствуясь   Уставом

Романовского   сельского     поселения,     Администрация Романовского сельского поселения, п о с т а н о в л я е т:
1.Утвердить муниципальную целевую программу « Использование и охрана земель в Романовском сельском поселении Дубовского района Ростовской области на 2020-2022 годы» согласно приложению.

2. Сектору экономики и финансов Администрации Романовского сельского поселения при формировании бюджета поселения на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов предусматривать ассигнование на реализацию муниципальной целевой программы « Использование и охраны земель в Романовском сельском поселении Дубовского района Ростовской области на 2020-2022 годы»

3.Установить, что в ходе реализации муниципальной целевой программы                            « Использование и охрана земель в Романовском сельском поселении Дубовского района Ростовской области на 2020-2022 годы» ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета поселения и размеров субсидий областного бюджета.

4. Постановление вступает в силу со дня его обнародования и размещению в сети Интернет на официальном сайте.

5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Романовского сельского поселения                                   С.В. Яцкий

Приложение

к   постановлению

                                                                           Администрации Романовского сельского поселения

                                                                                                      от 22 июня 2020г. № 22

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«ИСПОЛЬЗОВАНИЕ И ОХРАНА ЗЕМЕЛЬ В РОМАНОВСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ ДУБОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2020-2022 ГОДЫ»
РАЗДЕЛ I

ПАСПОРТ

 МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«ИСПОЛЬЗОВАНИЕ И ОХРАНА ЗЕМЕЛЬ В РОМАНОВСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ ДУБОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2020-2022 ГОДЫ»
	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа « Использование и охрана земель в Романовском сельском поселении Дубовского района Ростовской области на 2020-2022 годы»

·

	Основание                для разработки Программы
	 Федеральный закон от 6.10.2003. № 131-ФЗ "Об общих принципах     организации     местного     самоуправления     в Российской Федерации", Федеральный закон от 10.01.2002. № 101

Земельный кодекс

Устав Романовского сельского поселения

	Заказчик Программы
	 Администрация Романовского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация  Романовского сельского поселения

	Основная цель Программы
	 Повышение эффективности охраны земель на территории Романовского сельского поселения;

· Обеспечение рационального использования земель

· Обеспечение охраны земель на территории Романовского сельского поселения

· Сохранение, защита и улучшение условий окружающей среды.

	Основные             задачи Программы
	Повышение эффективности использования и охраны земель

  Рациональное использование земель.

Обеспечение сохранения зеленых насаждений на территории Романовского сельского поселения , их охрана и защита.

Организация информирования населения о состоянии
окружающей среды, формирование экологической культуры.

	Сроки реализации Программы
	 2020-2022 годы

	Исполнители Программы
	 Администрация  Романовского сельского поселения

	Объемы   и   источники

финансирования

Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет 0 тыс.рублей, из них:

В 2020 г. – 0 тыс.рублей, в том числе:

Из федерального бюджета  - 0  тыс. рублей; Из областного бюджета - 0             тыс. рублей; Из местного бюджета  -  0  тыс. рублей

В 2021 г. – 5,0  тыс. рублей, в том числе:

Из федерального бюджета  -0  тыс. рублей; Из областного бюджета - 0               тыс. рублей; Из местного бюджета-   5,0  тыс. рублей

В 2022 г. –5,0  тыс. рублей, в том числе:

Из федерального бюджета  -  0  тыс. рублей; Из областного бюджета  - 0                тыс. рублей; Из местного бюджета  - 5,0  тыс. рублей

	Ожидаемые     конечные результаты  реализации Программы
	  Вовлечение в оборот новых земельных участков;

 Упорядочение землепользования

  Увеличение площади зеленых насаждений;

 Повышение уровня экологического просвещения и образования.

	Система      организации контроля  за исполнением Программы
	   Контроль   за   реализацией   Программы    осуществляет Администрация поселения.

РАЗДЕЛ  II                                                                                                                                                      СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

    Земля важнейшая часть общей биосферы, использование её связано со всеми другими природными объектами: водой, лесами, животным и растительным миром, полезными ископаемыми. Без использования и охраны земли практически невозможно использование других природных ресурсов. При этом бесхозяйственность по отношению к земле наносит или в будущем будет наносить вред окружающей среде, приводить не только к разрушению поверхностного слоя земли – почвы, её химическому и радиоактивному загрязнению, но и сопровождаться экологическим ухудшениям всего природного комплекса. В условиях развития экономики и наметившегося подъема производства вопросы охраны земель приобретают особое значение. В связи с этим возрастает актуальность проведения мониторинга состояния земель, изучение динамики ее изменения, определения причин и источников ухудшения земельных участков, разработки и реализации мер по улучшению качественных характеристик земель, по рациональному использованию природных ресурсов, проведение воспитательной и образовательной работы с населением муниципального образования.

    Охрана земель только тогда может быть эффективной, когда обеспечивается рациональное землепользование. Программа охраны земель направлена на создание благоприятных условий использования и охраны земель, обеспечивающих реализацию государственной политики эффективного и рационального использования и управления земельными ресурсами в интересах укрепления экономики сельского поселения.

РАЗДЕЛ III                                                                                                                                                                                                           ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ                                                                             Целями Программы являются:

Систематическое проведение инвентаризации земель, выявление пустующих и нерационально используемых земель.

Повышение эффективности охраны земель на территории поселения.

Обеспечение рационального использования земель.

Сохранение, защита и улучшение условий окружающей среды.

Задачами Программы являются:
1)    обеспечение рационального использования и охраны земель;

2)
обеспечение сохранения зеленых насаждений Романовского сельского поселения, их охраны и защиты, многоцелевого, рационального, непрерывного использования и воспроизводства;

3)
организация системы экологического образования и информирования населения о состоянии окружающей среды, формирование экологической культуры.

4)    повышения эффективности использования и охраны земель;

Реализация Программы предусмотрена на период с 2020  по 2022 годы включительно.

РАЗДЕЛ IV
МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ                                                                                Реализация Программы осуществляется на основе договоров, заключаемых в установленном порядке муниципальным заказчиком с исполнителями мероприятий Программы, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством.

Отбор исполнителей мероприятий Программы осуществляется на конкурсной основе, в соответствии с законодательством о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

При изменении объемов финансирования, предусмотренных Программой, муниципальные заказчики уточняют объемы финансирования за счет средств областного бюджета, федерального бюджета, местного бюджета, готовят предложения по внесению изменений в перечень мероприятий Программы и сроки их исполнения.

РАЗДЕЛ V
ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ
И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ                                                         Управление Программой осуществляется Администрацией  Романовского сельского поселения.
Муниципальный заказчик Программы несёт ответственность за качественное и своевременное исполнение мероприятий Программы, эффективное использование финансовых средств, и ресурсов, выделяемых на реализацию Программы.

Отчет о реализации Программы в соответствующем году должен содержать:
общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по источникам финансирования;

перечень завершенных в течение года мероприятий по Программе;
перечень не завершенных в течение года мероприятий Программы и процент их не завершения;

предложения о привлечении дополнительных источников финансирования и иных способах достижения программных целей либо о прекращении дальнейшей реализации Программы.

РАЗДЕЛ VI
ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

В результате выполнения мероприятий Программы будет обеспечено:
· увеличение площади ежегодно создаваемых зеленых насаждений;
- повышение уровня экологического просвещения и образования;

- благоустройство населенных пунктов;

- улучшение качественных характеристик земель;

- эффективное использование земель.

                                                                                             Приложение № 1 к

Муниципальной целевой программе
в области охраны земель

на 2020-2022годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный

исполнитель
	Сроки реализации мероприятия
	всего
	Объемы финансирования

	2020
	2021
	2022

	федеральный
	областной
	местный
	федеральный
	областной
	местный
	федеральный
	областной
	местный

	1.
	Размещение информационных и профилактических статей в СМИ
	Администрация Романовского сельского поселения
	Весна, лето, осень 2020-2022г
	5,0

	0

	5,0

	5,0

	2.
	Выявление фактов самовольного занятия земельных участков
	Администрация Романовского сельского поселения
	постоянно
	Не требует финансирования

	3.
	Контроль за соблюдением установленного режима использования земельных участков в соответствии с их разрешенным использованием и целевым назначением
	Администрация Романовского сельского поселения
	постоянно
	Не требует финансирования

	4.
	Разъяснение гражданам земельного законодательства РФ
	Администрация Романовского сельского поселения
	постоянно
	Не требует финансирования

	5.
	Выявление неосвоенных земельных участков на территории Романовского сельского поселения
	Администрация Романовского сельского поселения
	постоянно
	Не требует финансирования